
 
 

 

 

Høringssvar Sundhedsaftale 2024 – 2027 i Nordjylland  

PLO-Nordjylland har med interesse læst høringsversionen af den kommende Sundhedsaftale i Nordjylland.  

Overordnet set indeholder Sundhedsaftalen nogle centrale og vigtige bærende principper, pejlemærker og 

målsætninger. Sundhedsaftalen rummer mange væsentlige elementer og den favner bredt.  

PLO-Nordjylland ser gerne, at den kommende Sundhedsaftale sætter en klar og tydelig retning for de næste 

års tværsektorielle samarbejde i det nordjyske sundhedsvæsen. Vi ser også gerne, at vi her i Nordjylland har 

modet til at gå forrest.   

PLO-Nordjylland har derfor et ønske om, at den kommende Sundhedsaftale bliver endnu skarpere i forhold 

til prioritering. Vi befinder os i en tid, hvor det desværre ikke er muligt at gøre en indsats for alle 

målgrupper. Det er derfor vigtigt, at vi tør prioritere, differentiere og dermed sætte mest ind på de 

områder, hvor behovene er størst. Det er vores vurdering, at pejlemærkerne og målsætningerne er for 

bredt formulerede, idet alt for mange borgere vil være omfattet. De grupper af borgere, der har størst 

behov og de borgere, der bruger sundhedsvæsenet mest, bør defineres og prioriteres endnu tydeligere.  

PLO-Nordjylland ønsker helt konkret, at den kommende Sundhedsaftale har et særligt fokus på ældre 

medicinske borgere med komplekse problemstillinger, børn og unge i mistrivsel samt borgere med 

dobbeltdiagnoser (personer, der har en psykisk sygdom og et misbrug på samme tid).  Det vil sige, at vi med 

Sundhedsaftalen tydeligt signalerer, at vi ønsker at styrke indsatsen i forhold til disse målgrupper.   

I tilknytning hertil bemærker PLO-Nordjylland, at vi kan lære af den erfaring, vi har fået i forbindelse med 

arbejdet med den nugældende Sundhedsaftale. Den har efter PLO-Nordjyllands opfattelse for mange og for 

bredt formulererede pejlemærker, således at alle indsatser har passet ind i et af pejlemærkerne. Set fra 

vores synsvinkel har der med andre ord manglet retning i forhold de tværsektorielle indsatser, og vi har 

haft en oplevelse af, at klyngerne har arbejdet i hver sin retning.  

Det er Sundhedsklyngerne, der skal omsætte den kommende Sundhedsaftalens målsætninger til handling i 

det lokale arbejde. Det er Sundhedssamarbejdsudvalget, der udarbejder og følger op på Sundhedsaftalen. 

Ved at være mere tydelig i forhold til retning og prioritering, viser Sundhedssamarbejdsudvalget hvilken vej 

vi i fællesskab ønsker, at Sundhedsklyngerne skal gå. Der skal naturligvis fortsat være frihed i de enkelte 

Sundhedsklynger til at drøfte, beslutte og afprøve diverse indsatser, projekter og initiativer, men indenfor 

en smallere ramme og en tydeligere retning, end høringsversionen lægger op til.  

Sammenfattende ønsker PLO-Nordjylland, at vi – Region Nordjylland, de nordjyske kommuner og PLO- 

Nordjylland – har det fælles mål, at Sundhedsaftalen 2024 – 2027 er et visionært og brugbart dokument, 

der kan omsætte ord til handlinger. Vi ser frem til i fællesskab at arbejde målrettet og konstruktivt med 

dette.  
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